

(Printed Pages 7)

(20518)

Roll No.

BBA-VI Sem.

18072

B.B.A. Examination, May-2018

FUNDAMENTAL OF E-COMMERCE

(BBA-606)

(New)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section - A

खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions of this Sec-

P.T.O.

tion. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 3×5=15

नोट : इस खण्ड के सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Explain different applications of E-commerce?

ई-कामर्स के विभिन्न उपयोग बताइये?

2. Name three popular Internet Browsers.

तीन लोकप्रिय इंटरनेट ब्राउजर के नाम बताइये।

3. Define digital cash or E-cash.

डिजिटल रोकड़ या ई-रोकड़ को परिभाषित कीजिये।

4. Describe the functionality of digital wallet.

डिजिटल वॉलेट के कार्यक्षमता का वर्णन कीजिये।

1807212

5. Explain the Cryptography and its types.

कूटलेखन व इसके प्रकारों की व्याख्या कीजिये।

Section - B

खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This Section contains **three** questions, attempt any **two** questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$

6. What are the kinds of E-commerce based on transaction types?

लेन-देन के प्रकार के आधार पर ई-कॉमर्स के प्रकार क्या हैं?

7. What is the difference between Intranet and Extranet?

इंट्रानेट एवं एक्स्ट्रानेट के बीच अंतर बताइये?

8. Write about EDI architecture?

EDI स्थापत्य के विषय में लिखिये?

Section - C

खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: This Section contains **five** questions, attempt any **three** questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $15 \times 3 = 45$

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल-

कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. How does E-commerce differ from E-business? Discuss the E-commerce success factors.

ई-कॉमर्स एवं ई-बिजनेस से किस प्रकार अलग है? ई-कॉमर्स के सफल कारकों पर चर्चा कीजिये।

10. Discuss the security requirements of Internet and E-commerce applications and how these requirements are fulfilled by various hardware and software systems.

इंटरनेट एवं ई-कॉमर्स एप्लीकेशन्स की सुरक्षा आवश्यकतायें बताइये एवं इन आवश्यकताओं को विभिन्न हार्डवेयर एवं सॉफ्टवेयर प्रणाली द्वारा किस प्रकार पूरा किया जा सकता है?

11. Explain the various features and advantages of electronic payments system. What are the problems in its implementation? Explain.

इलेक्ट्रॉनिक भुगतान प्रणाली की विभिन्न विशेषतायें एवं लाभों को समझाइये। इसके कार्यान्वयन में क्या समस्यायें हैं? व्याख्या कीजिये।

12. How layers of EDI ensure transmission of message and data between the trading partners in e-commerce transactions? Also mention the tangible benefits of EDI.

ई-कॉमर्स लेनदेनों में व्यापारिक भागीदारों के मध्य संदेशों एवं डाटा के संचरण को इलेक्ट्रॉनिक डाटा इंटरचेंज लेयर किस प्रकार सुनिश्चित करती है? इलेक्ट्रॉनिक डाटा इंटरचेंज के ठोस लाभों का भी उल्लेख कीजिये।

13. How security in e-commerce systems can be ensured? What mechanisms can be used to enforce the security in this system?

एक ई-कामर्स प्रणाली में सुरक्षा किस प्रकार सुनिश्चित की जा सकती है? इस प्रणाली में सुरक्षा को लागू करने के लिये कौन से तंत्र का उपयोग किया जा सकता है?